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1 Kraftverk - reglerklass 3 i Ljungan och 

Gimån 

 
Figur 1. Översikt av Ljungan och Gimån med de kraftverk som tillhör reglerklass 3. Röda prickar indikerar kraftverk, gröna 
prickar visar regleringsdammar. 

Totalt återfinns 14 kraftverk tillhörande reglerklass 3 i Ljungan och Gimåns 
avrinningsområde (figur 1). Ett av kraftverken återfinns i huvudfåran till Ljungan och 
resterande anläggningar ligger i Ljungan och Gimåns biflöden. Utöver dessa kraftverk 
tillkommer 6 regleringsdammar (Tabell 1). Av de fjorton kraftverken är åtta bolagsägda, ett 
kommunägt, ett ägs av Hushållningssällskapet/Sportfiskarna medan resterande fyra ägs av 
privatpersoner. Av de sex reglerdammarna ägs två av privatpersoner och resterande fyra av 
bolag. Årsproduktionen i respektive kraftverk är <10 GWh. 

Tabell 1. Kraftverk tillhörande reglerklass 3, årsproduktion i GWh och tillhörande reglerdammar. Tre av kraftverken är 
utrivna/tagna ur drift och saknar uppgift om årsproduktion. 

Län Vattendrag Kraftverk  Årsproduktion 

(GWh) 

Reglerdammar 

Jämtland Hungån/Vålesån 

- Gimån 

Hunge krv               1,373  

Västernorrland Ljungan Kölsillre krv                 4,7  

Täljeån - 

Ljungan 

Borgsjö krv                 - Övertjärnsdammen 

Nedertjärnsdammen 
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Roggån - 

Ljungan 

Roggåns krv                 4,2 Roggsjöns 

regleringsdamm 

Getterån- 

Ljungan 

Gissjöns krv                  

Getteråns krv              

Skinnsjöns krv             

5 

9,2 

3,4 

Torringens 

regleringsdamm 

Hällsjöns 

regleringsdamm 

Tälgslättån- 

Ljungan 

Sörforsa krv                 

Noråforsens 

nedre 

kraftstation                

Tälgslätt 1:20              

2  

0,45  

- 

 

Stångån- 

Ljungan 

Stångåns krv               

Ovansjö krv                 

Skärsätts krv               

Torrsjö krv                  

- 

0,621  

1,2  

0,8 

Torringens 

regleringsdamm 

 

1.1 Länsstyrelsernas syn på behov av miljöanpassningar 

Utifrån vattenförvaltningens målsättning, att vattenförekomsterna ska uppnå 
miljökvalitetsnormen god ekologisk status, finns det ett stort åtgärdsbehov i denna kategori 
av kraftverk (reglerklass 3).  

Vattenkraften påverkar de så kallade hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna (konnektivitet, 
hydrologisk regim och morfologiskt tillstånd) negativt, vilket i sin tur påverkar de biologiska 
kvalitetsfaktorerna och den sammanvägda ekologiska statusen. De hydromorfologiska 
kvalitetsfaktorerna beskriver kvalitén på de akvatiska organismernas livsmiljö. För att en 
vattenförekomst ska kunna uppnå god ekologisk status behöver alltså även de 
hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna uppnå en statusnivå som möjliggör sådana 
förhållanden som innebär att biologin kan uppnå god status. 

Statusen i de flesta vattenförekomster med NAP-anläggningar i reglerklass 3 bedöms idag ha 
måttlig ekologisk status, eller sämre. I de flesta fallen har bedömningen av bristande 
konnektivitet lett till denna status. Det betyder att det framför allt är konnektivitet som 
behöver återställas så att miljökvalitetsnormen (MKN) god ekologisk status kan nås. Det 
finns även vattenförekomster där hydrologin är så kraftigt påverkad av reglering, 
uppdämning eller omledning av vatten att åtgärder behövs för att uppnå MKN. I enstaka fall 
behövs dessutom åtgärder som förbättrar det morfologiska tillståndet som på grund av 
vattenkraftspåverkan inte uppnår sin norm.  

Miljökvalitetsnormen god ekologisk status tillåter en viss påverkan på ekosystemet, till den 
grad man anser att processer och funktioner fortfarande kan fungera. Denna grad har 
definierats i de bedömningsintervaller som redogörs i HaV:s vägledning om klassificering av 
ytvattenförekomster1.  

 

1 Klassificering och miljökvalitetsnormer avseende ytvatten (HVMFS 2019:25) 

https://www.havochvatten.se/vagledning-foreskrifter-och-lagar/foreskrifter/register-vattenforvaltning/klassificering-och-miljokvalitetsnormer-avseende-ytvatten-hvmfs-201925.html
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Utifrån miljöbalkens försiktighetsprincip kan avvikelser från god status för stödjande 
parametrar accepteras bara om god biologisk status bevisligen ändå kan uppnås. 
Bevisbördan ligger på verksamhetsutövaren och kraven på underlag är höga, bland annat i 
form av vetenskapligt etablerade samband mellan biologisk respons och nivå av stödjande 
parametrar samt tillförlitliga övervakningsdata.  

Behovet av åtgärder kompletteras sedan med vad länsstyrelserna ser för behov utifrån 
exempelvis målarter, Natura 2000, invasiva arter och sjukdomsspridning samt andra 
allmänna intressen som kulturmiljö, rennäring och fiske.  

Länsstyrelsernas förslag på vilka miljöanpassningar som behöver utredas beskrivs närmare 
vid respektive anläggning.  

1.2 Avveckling av anläggningen och vattenverksamheten 

Som alternativ till etablering av faunapassager och ekologiska flöden till vattendraget kan 
vattenanläggningen och vattenverksamheten i stället avvecklas. Vid avveckling av 
verksamheten är det viktigt att säkerställa fria vandringsvägar för stark- och svagsimmande 
fiskarter utifrån ett referensförhållande samt att beakta eventuell påverkan på kulturmiljön.  

1.3 Påverkan på elproduktion 

Konsekvenserna av framtida miljöanpassning på elproduktionen kan inte bedömas för 
merparten av anläggningarna då inga konkreta förslag hittills inkommit från 
verksamhetsutövarna. Länsstyrelserna anser att verksamhetsutövarna bör analysera hur 
eventuella miljöanpassningar påverkar elproduktionen inför den kommande prövningen. 

Där avveckling kommer ske upphör den elproduktion som tidigare funnits. Då kraftverken 
bedömts tillhöra reglerklass 3 påverkar inte en eventuell avveckling Sveriges tillgång på 
elproduktion och reglerkraft.  

1.4 Juridiska förutsättningar inför omprövningen 

Utifrån de underlag länsstyrelserna hittills fått ta del av är bedömningen att två av 
kraftverken rekommenderas att söka om nyprövning för hela eller delar av sin verksamhet. 
Övriga verksamhetsutövare har tillstånd utifrån äldre lagstiftning och behöver således 
genomföra en omprövning. I ett av biflödena återfinns ett Natura 2000-område vilket kan 
föranleda utredning om behov av tillstånd enligt Miljöbalken 7 kap 28 a §. Ansökan om 
omprövning alternativt nyprövning ska ske den 1 februari 2023 för samtliga anläggningar 
tillhörande Ljungans prövningsgrupp. För omprövning av Hunge kraftverk i Gimåns 
prövningsgrupp är sista ansökningsdag den 1 februari 2024. 
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2 Förslag på miljöåtgärder  

I detta avsnitt beskriver länsstyrelserna möjliga miljöåtgärder baserat på anläggningarnas 
miljöpåverkan som behövs för att:   

• statusen för relevanta kvalitetsfaktorer inte ska försämras 

• gällande miljökvalitetsnormer ska nås 

• uppnå bevarandemålen för naturtyper och arter inom Natura 2000-områden 

• upprätthålla en gynnsam bevarandestatus för berörda arter som finns upptagna i 
artskyddsförordningen 

• att Sveriges ska uppfylla åtaganden gällande ål inom ramen för EU:s ålförordning 

• minska negativ påverkan på övriga vattenmiljövärden  

• minska negativ påverkan på andra allmänna intressen 

Här redovisas också exempel på berörda vattenförekomster och Natura2000-områden, med 
syfte att förtydliga hur gällande krav ser ut, och vad behovet av åtgärder utgår ifrån.  
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2.1 Kölsillre kraftverk i Ljungans huvudfåra 

Kölsillre kraftverk är belägen på en strömsträcka i Ljungan mellan sjöarna Medingen och 
Holmsjön, ca 30 km norr om Ånge, Ånge kommun, Västernorrlands län (figur 2).  

 
Figur 2. Kölsillre kraftverk (markerad med en grön prick i kartan).  

Den aktuella delen av Ljungan ingår i Haverö strömmars naturreservat som har syftet att 
bevara områdets strömvattenlandskap, dess biologi och kulturhistoriska värden. Älvsträckan 
utgör även riksintresse för naturvård, friluftsliv och kulturmiljövård enligt 3 kap. 6 § 
miljöbalken samt är skyddad enligt miljöbalkens 4 kapitel 6 § mot ytterligare utbyggnad av 
vattenkraft.  

Kraftverk har funnits på platsen sedan 1918. I området har vattnet i Ljungan åtminstone 
sedan mitten av 1800-talet nyttjats för kvarndrift, sågverk och kraftproduktion. En kvarn är 
omnämnd redan i samband med laga skiftet år 1878. Lämningar från flottledsepoken, som 
pågick från 1860-talet fram till slutet av 1960-talet, finns i strömmarna i form av stenkistor 
och strandskoningar. 

SMHI:s flödesstatistik för åren 1991 – 2020 

MQ= 63,4, MLQ= 23,2 enligt SMHI:s vattenwebb, uttag maj 2022. Värdena är preliminära 
och utgår från modelleringar. 

Tillstånd till dagens kraftverk 

Dagens kraftverk erhöll tillstånd enligt vattenlagen (1983:291) genom Dom 2001-03-21. 
Kraftverket drivs som ett strömkraftverk och genom kraftstationen får avledas nominellt 25 
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m3/s (min-max 2,5–25 m3/s). Kraftverket är försett med 1 turbin av Kaplan-typ. I 
kraftverkskanalen skall alltid framsläppas minst 1,5 m3/s.  

I Ljungans huvudfåra (älvgrenen mellan kraftverkskanalen och Storön) skall under veckorna 
17–42 alltid framrinna minst 35 m3/s och under övrig tid minst 15 m3/s, eller om tillrinningen 
i älven inte medger detta, minst tillrinningen.  

En årlig fiskeavgift jämlikt 10 kap 5 § vattenlagen utdömdes med ett belopp om 15 000 kr. En 
allmän fiskeavgift i form av en engångsavgift enligt 10 kap 6 § vattenlagen motsvarande klass 
3 bestämdes till 11 000 kr.  

I DOM 2005-01-24, Mål nr 43–99 prövades den uppskjutna frågan om fastställande av 
kontrollprogram avseende vattenhushållningsbestämmelserna för kraftverket. 

Ekologisk status, miljökvalitetsnorm och åtgärder enligt VISS 

Verksamheten berör flera vattenförekomster. Den vattenförekomst som är direkt berörd av 
verksamheten betecknas Ljungan (mellan Medingen och Holmsjön) WA46500294. Ekologisk 
status är beslutat till Måttlig ekologisk status 2033 med mindre stränga krav på 
kvalitetsfaktorn fisk och hydrologisk regim (VISS). Trots de mindre stränga kraven ska alltid 
bästa möjliga ekologiska status, som kan åstadkommas med rimliga åtgärder, uppnås i 
vattenförekomsten. Det får inte heller ske några försämringar i förhållande till den status för 
de relevanta kvalitetsfaktorerna som gällde vid tidpunkten för normsättningen. I tabell 2 
redovisas rådande status, norm och behov av åtgärder för att nå normen i den 
vattenförekomst som är direkt berörda av verksamheten. 

Tabell 2. Verksamheten berör flera vattenförekomster. I tabellen redovisas vattenförekomsten som är direkt berörd av 
verksamheten, vilken miljökvalitetsnorm (kvalitetskrav) som gäller och vilka åtgärder enligt VISS som ska genomföras.  

Vattenförekomst Nuvarande 

status/potential  

Kvalitetskrav Vilka åtgärder ska 

genomföras? 

Ljungan (mellan 

Medingen och 

Holmsjön) 

WA46500294 

Måttlig status Måttlig ekologisk 

status 2033 

Rimliga åtgärder enligt BAT 

som skapar bästa möjliga 

ekologiska status i 

vattenförekomsten. 

Ex enligt VISS 

• Anordningar för säker 

nedströmspassage 

• Återkoppla sidofåror 

och bakvatten 
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Artförekomster 

Elfiskeundersökningar i området har påvisat förekomst av öring, harr, stensimpa, bergsimpa, 
elritsa, flodkräfta, gädda, lake, mört2. Området är upptaget av före detta Fiskeriverket som 
värdefulla vatten utifrån förekomsten av flodkräfta och harr av ursprunglig stam.  

Den senaste noteringen om flodkräftans förekomst är från 20193. Under senare år har de 
tidigare talrika bestånden i Ljungans mellersta och nedre delar drabbats av omfattande 
dödlighet, bland annat orsakad av kräftpest. Någon förekomst av signalkräfta, som är bärare 
och spridare av kräftpest, har dock inte kunnat beläggas (se Nulägesbeskrivningen). 

Av Umeå Universitets rapport4 framkommer vidare i avseendet ål att Kölsillre, nedströms 
Haverö strömmar var det översta skattelagda ålfisket i huvudälven under 1600-talet. 
Fångsterna i hela Ljungans skattelagda fisken anges av Nordberg till cirka 2 ton år 1767.  

Flodpärlmussla har påträffats i Ljungans huvudfåra vid inventeringar i uppströmsliggande 
Haverö strömmar5. Flodpärlmussla finns även i det närliggande biflödet Köljeån. Även utter 
har påträffats i området. 

Tabell 3 redogör för berörda riksintressen, berörda Natura 2000-områden, samt de åtgärder 
som är prioriterade vid Kölsillre kraftverk ur ett art- och habitatperspektiv.  
 
Tabell 3. Prioriterade bevarandeåtgärder vid Kölsillre kraftverk för att uppnå bevarandemålen för berörda Natura 2000-
områden.  

Natura 2000-områden, naturreservat och 

riksintressen för natur, kultur och friluftsliv  

Prioriterade bevarandeåtgärder 

Maljan SE0710173 

Juån SE0710172 

Anordningar för säker 

nedströmspassage 

Flöden som säkerställer 

strömhabitatens biologiska funktioner i 

huvudfåran (i vad mån Kölsillre rår över 

detta) 

 

 

Verksamhetsutövarens förslag på åtgärder 

Länsstyrelserna har i dagsläget inga skriftligen inkomna förslag på miljöanpassningar från 
verksamhetsutövaren att bedöma. Härjeåns Kraft AB har meddelat att undersökningar och 
utredningar pågår vid anläggningen och kommer delges längre fram.  

 

2 Svenskt elfiskeregister – SERS. 2019. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU), Institutionen för akvatiska resurser. 
http://www.slu.se/elfiskeregistret 
3 SLU kräftdatabasen, länk 
4Umeå Universitet 2022 
5 Inventering Länsstyrelsen Västernorrland, interna data 

http://www.slu.se/elfiskeregistret
https://kraftdatabasen.se/
http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:umu:diva-192032


 

 

11 

Länsstyrelsernas preliminära bedömning 

Det påverkanstryck som föreligger till följd av nyttjande av vattenkraften i området för 
Kölsillre kraftverk beror dels av den egna verksamheten, dels av vattenkraftverksamheten 
som bedrivs i Ljungan uppströms Kölsillre.  

För att vattenkraftens påverkan inte ska motverka möjligheten att nå miljökvalitetsnormen i 
de berörda vattenförekomsterna i anslutning till Kölsillre kraftverk, måste såväl upp-som 
nedströms liggande anläggningar genomgå miljöanpassningar. Avseende Kölsillre kraftverk 
innebär detta utredningar av dagens miljöpåverkan och anpassningar utifrån bästa teknik.  

De miljöåtgärder länsstyrelserna anser bör utredas är åtgärder enligt bästa möjliga teknik 
som förhindrar fisk från att följa med intagsvattnet till turbinen. Vidare behövs utredas 
åtgärder som förhindrar uppströmsvandrande fisk att lockas in i kraftverkets utloppskanal. 
Detta inbegriper även utredning om hur befintlig påverkan ser ut avseende fiskens 
uppvandring och anlockning till Ljungans huvudfåran samt vid behov föreslå möjliga åtgärder 
för förbättrad anlockning vid uppströmspassage.  

Verksamhetsutövaren bör även utreda i vad mån kraftverkets drift påverkar vattentillgången 
i huvudfårans förgreningsområden och vid behov föreslå åtgärder. Området där Kölsillre 
kraftverk återfinns ligger i ett område där huvudfåran förgrenar sig. Beroende av graden av 
torrläggning jämfört med ett referensförhållande riskerar tillgången på lämpliga 
strömhabitat och akvatisk produktion påverkas negativt. Verksamhetsutövaren bör utreda i 
vad mån kraftverksdriften vid Kölsillre bidrar till periodvis torrläggning av huvudfårans 
förgreningsområde. Idag finns villkor för Kölsillre kraftverk om 15 respektive 35 m3/s i 
Ljungans huvudfåra. Den huvudsakliga påverkan på hydrologin bedömer länsstyrelserna 
dock bero av anläggningarna högre upp i systemet. 

Målarter för dessa utredningar anser länsstyrelserna vara ål, öring, harr, flodkräfta och övrigt 
förekommande vandringsbenägna fiskarter utifrån ett referensförhållande. 

I tabell 4 framkommer den påverkan som verksamheten har på den akvatiska miljön samt 
exempel på miljöåtgärder som behöver utredas av verksamhetsutövaren för att uppnå 
gällande miljökvalitetsnormer.  

Tabell 4. Exempel på möjliga miljöåtgärder som behöver utredas för att uppnå gällande miljökvalitetsnormer vid Kölsillre 
kraftverk. *Omfattningen av påverkan på dessa faktorer behöver utredas. Ifall det finns en betydande påverkan behöver 
förslag på möjliga åtgärder tas fram. 

Påverkan Exempel på möjliga åtgärder 

Fiskvandring  • Lågt lutande fingaller med avledningsfunktion 

• Fiskspärr vid utloppskanalen 

• Klunkning genom att ställa av kraftverket och låta allt 

vatten ledas genom naturfåror 

• Återkoppla befintliga och delvis torrlagda naturfåror 

som påverkas av Kölsillre kraftverk inom 

naturreservatet Haverö strömmar (i vad mån Kölsillre 

kraftverk råder över detta) 
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Hydrologi • Flöden som säkerställer strömhabitatens biologiska 

funktioner i huvudfåran (i vad mån Kölsillre rår över 

detta) 

 

2.2 Borgsjö kraftverks regleringsdammar i Täljeån 

Borgsjö kraftverk är beläget i Täljeån, Ånge kommun, Västernorrlands län, drygt en mil ost-
nordost om Ånge. Ån, som avvattnar tjärnarna Övertjärn och Nedertjärn, mynnar i Borgsjön 
(Ljungan) på sträckan mellan Hermanboda kraftverk och Ljunga kraftverk. Strax uppströms 
Borgsjö kraftverk finns Holmrå intagsdamm (figur 3). 
 

 
Figur 3. Täljeåns avrinningsområde med berörda NAP-anläggningar. Grön prick visar platsen för kraftverket i vars närhet 
även Holmrådammen återfinns. Svarta symboler visar regleringsdammarna. 

Dagens tillstånd till kraftverk och regleringsdammar 

Vattenverksamheten erhöll tillstånd genom Dom 11/9 1924 13/1923 som tillåter 
reglering av Övertjärn och Nedertjärn samt anläggandet och driften av Borgsjö 
kraftverk. Tillståndet medger att högst 450 l/s av Täljeåns totala flöde vid Holmrå 
får avledas till Borgsjö kraftverk och att vattnet får ledas via en vattentub ned till 

kraftverket för att därefter återföras till Täljeån. Tillståndet omfattar rätt att dämma vattnet 
vid regleringsdammen till + 46,00 meter. Dämningshöjden ska utmärkas med ett tydligt 
vattenmärke. Tillståndshavaren är skyldig att tillse att vattnet inte överstiger tillåten 
dämningshöjd enligt 2 kap. 27 § vattenlagen (1918:523) samt att det tillrinnande vattnet inte 
innehålls till men för allmänna eller enskilda intressen som är beroende av vattnets lopp 
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nedanför dammen enligt 2 kap. 30 § samma lag. Vatten ska framsläppas för driften av en 
tullmjölskvarn, för en enskilds vattenverk för husbehov samt för flottning.  

Tillståndsinnehavaren ska vidare, efter ritning och anvisning av statens fiskeriingenjör, 
”inrätta och alltjämt underhålla” ålyngelledare vid dammen samt kostnadsfritt tillsläppa det 
vatten, som under tiden från och med juni till och med oktober månad behövs för ålynglets 
uppgång. Något vid alla tidpunkter och under alla förhållanden gällande krav på 
minimitappning finns inte. Årlig fiskeavgift finns föreskriven för Holmrådammen enligt 6 kap 
6 § Lagen (1998:812) med särskilda bestämmelser om vattenverksamhet. Avgift enligt 6:5 
samma lagrum saknas. Refererat i DOM-10-02, Mål nr 541–17. 

Idag är det gamla kraftverket utrivet och aktiv vattenreglering för kraftändamål upphörde på 
1980-talet. Nuvarande anläggningsdelar är regleringsdammarna i utloppet av Övertjärnen 
respektive Nedertjärnen, ett kraftverksintag och en överfallsdamm, den så kallade 
Holmrådammen.  
 

SMHI:s flödesstatistik för åren 1991 – 2020 

Vid Täljeåns utlopp i Borgsjön, Ljungan, är medelflödet (MQ) = 0,60 m3/s och medellågtflöde 
(MLQ) = 0,08 m3/s.  
Vid Nedertjärnens utlopp är värdet på MQ = 0,52 m3/s och MLQ = 0,04 m3/s.  
Vid utloppet av Övertjärnen är MQ = 0,31 m3/s och MLQ 0,02 m3/s.  
SMHI, vattenweb, uttagen gjorda på total vattenföring, maj 2022. 

Värdena är preliminära och utgår från modelleringar. 

Ekologisk status, miljökvalitetsnorm och åtgärder enligt VISS 

I tabell 5 redovisas rådande status, norm och behov av åtgärder för att nå normen i de 
vattenförekomster som berörs av verksamheten.  

Tabell 5. Verksamheten berör flera vattenförekomster. I tabellen redovisas vattenförekomster som är direkt berörd av 
verksamheten, vilken miljökvalitetsnorm (kvalitetskrav) som gäller och vilka åtgärder enligt VISS som ska genomföras.  

Vattenförekomst Nuvarande 

status/potential  

Kvalitetskrav Vilka åtgärder ska 

genomföras? 

Täljeån WA 

80897661 (mellan 

Nedertjärnens 

utlopp ned till 

Täljeåns 

sammanflöde med 

Ljungan i Borgsjön) 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim, åtgärder 

av vandringshinder vid 

intagsdammen till Borgsjö 

kraftverk och Nedertjärnens 

reglerdamm 

Nedertjärnen 

WA21610016 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, att 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim samt 

åtgärder av vandringshinder 

Täljeån 

WA51002878 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, att 

återskapa eller förbättra 
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(mellan 

Övertjärnen och 

Nedertjärnen) 

hydrologisk regim, möjliggöra 

upp- och nedströmspassage 

Övertjärnen 

WA30645432 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

 

Artförekomster 

Vattendraget har förekomst av öring, stensimpa och elritsa (elfisken rapporterade i SERS6). I 
Nedertjärnen har öring, aborre, gärs, lake och gädda fångats (NORS7 Översiktsprovfiske samt 
uppgifter i databasen PIKE8). I Övertjärnsdammen finns uppgifter om öring, gädda, abborre 
och elritsa (databasen PIKE).  

Flodpärlmussla återfinns i vattendraget från Övertjärnen ned till mynningen i Borgsjön, 
Ljungan9. Föryngring har påvisats i bestånden (Länsstyrelsen Västernorrland dnr 535-278-
13).  

Hela vattendraget med start vid Övertjärnens utlopp är av före detta Fiskeriverket upptaget 
som värdefullt vatten med avseende på flodpärlmussla. Det är också upptaget som särskilt 
värdefullt vatten av Naturvårdsverket.  

Verksamhetsutövarens förslag på åtgärder 

Under slutet av 2021 inkom verksamhetsutövarens med sin inriktning avseende miljövillkor 
vid anläggningarna. Förslaget var att permanenta de minimitappningar VU låtit framrinna på 
frivillig basis genom Övertjärn, Nedertjärn och överfallsdammen i anslutning till 
kraftverksintaget (ca 70 l/s vid Holmrådammen). Från Över- och Nedertjärn föreslås 
tappning ledas genom utskoven vid normala flöden. Det föreslås vidare att de för reglering 
vid höga flöden utförda utloppen iståndsätts så att de fungerar vid högflödessituationer. Vid 
kraftstationsdammen föreslås en fiskväg/omlöp dit minimitappningen leds.   

Vid senare samtal med verksamhetsutövaren i april 2022 vidhålls de tidigare inlämnade 
planerna för verksamheten. Läget i processen var att konsult går igenom förutsättningarna 
och gör en förnyad analys av de åtgärder som får en rimlig effekt. Frågeställning just nu 
gäller utformning av omlöp. Verksamhetsutövaren avser att återkomma i detta.  

  

 

6 Svenskt elfiskeregister – SERS. 2022. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU), Institutionen för akvatiska resurser. 
http://www.slu.se/elfiskeregistret 
7 Nationellt Register över Sjöprovfisken – NORS. 2022. Sveriges lantbruksuniversitet (SLU), Institutionen för 

akvatiska resurser. http://www.slu.se/sjoprovfiskedatabasen  
8 Umeå Universitet 2022, databasen PIKE länk 
9 Inventering Länsstyrelsen Västernorrland, interna data 

https://www.slu.se/institutioner/akvatiska-resurser/databaser/databas-for-sjoprovfiske-nors/
https://www.gbif.org/dataset/3b88fd26-936c-4fe7-bbb7-684ba6264cf1
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Länsstyrelsernas preliminära bedömning 

I Täljeån ser länsstyrelserna behov av åtgärder som säkerställer fiskvandring förbi 
regleringsdammarna och att en vattenföring säkerställs vattendragsfåran som vidmakthåller 
grundläggande ekologiska processer och funktioner året om. De högflödesfåror som finns i 
anslutning till respektive regleringsdamm har potential att utgöra vandringsväg och 
strömhabitat för fisk och fauna förutsatt tillräckliga flöden. 

Vid en eventuell återuppbyggnad av kraftverket och återupptagen drift ska bästa teknik 
nyttjas vid upp- och nedströmspassage förbi kraftverksanläggningen. Verksamhetsutövaren 
behöver utreda dagens påverkan på fiskvandring vid befintliga anläggningar och föreslå 
åtgärder som säkerställer fiskvandring och goda förutsättningar för lek- och uppväxt i 
vattendraget.  

Målarter för utredningarna bör som minst vara ål, öring, flodpärlmussla, flodkräfta och 
övrigt förekommande arter utifrån referensförhållanden. 

I tabell 6 framkommer den påverkan som verksamheten påför akvatisk miljö samt exempel 
på miljöåtgärder som behöver utredas av verksamhetsutövaren för att uppnå gällande 
miljökvalitetsnormer vid anläggningarna i Täljeån. 

Tabell 6. Exempel på möjliga miljöåtgärder som behöver utredas för att uppnå gällande miljökvalitetsnormer vid Täljeåns 
anläggningar. *Omfattningen av påverkan på dessa faktorer behöver utredas. Ifall det finns en betydande påverkan 
behöver förslag på möjliga åtgärder tas fram.  

Påverkan Exempel på miljöåtgärder 

Fiskvandring • Uppströms passagelösningar. Dessa utgörs i första 

hand av naturlika fiskvägar (naturfåror, tillskapade 

omlöp och inlöp). HaV:s vägledning 

Vid återupptagen kraftverksdrift;  

• Nedströms passagelösningar vid kraftverksintag. I 

första hand låglutande fingaller med flyktvägar  

• Bästa teknik för anlockning till fiskvandringsväg (tex 

fiskspärr i utloppskanal, klunkning) 

• Vid eventuell passage genom utskov anpassa 

utskovens tröskel för att skapa en säkrare 

nedströmspassage för fisk i samband med spill 

• Återkoppla biflöden som periodvis är avskurna till följd 

av reglering 

Hydrologi • Miljöanpassad reglering efter tappingsställare som 

skapar en naturlig och klimatanpassad vattenregim 

• Begränsa snabba vattenståndsförändringar i naturfåran 

nedströms regleringsdammarna 

Transport av 

sediment och 

organiskt material 

• Förändra utskov och spillöppningar 

• Mekaniskt åtgärda hårdgjord botten 

• Utläggning av lekgrus i naturfåran 

• Tillföra död ved på naturfåran 

Morfologi • Biotopåterställning 
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2.3 Roggåns kraftverk och Roggsjöns regleringsdamm  

Roggån i Ånge kommun, Västernorrlands län, mynnar i Ljungan mellan Ljunga och Nederede 
kraftverk (Figur 4).  

Figur 4. Roggåns avrinningsområde med berörda NAP-anläggningar. Grön prick visar läget för kraftverket och svart symbol 
visar regleringsmagasinets lokalisering. 

Roggåns längd från källsjön Stormörtsjösjön till mynningen i Ljungan är cirka 30 km och ån 
faller totalt 346 meter på denna sträcka. Avrinningsområdet är 155 km2 och består till 
största delen av skogsmark med inslag av våtmarker, sjöar och en mindre del öppen mark. 
Drygt 1 km uppströms utloppet i Ljungan återfinns intagsdammen till Roggåns kraftverk, 
Högforsdammen. Från intagsdammen går en 700 meter lång tub ned till kraftstationen och 
dess turbin. Utloppsvattnet från turbinen leds direkt till Ljungan. Intagsdammen är ungefär 4 
meter hög och 27 meter bred. Drygt 9 km uppströms Roggåns mynning i Ljungan ligger 
Roggsjödammen vid Roggsjöns utlopp. Roggsjön fungerar som ett årsregleringsmagasin för 
Roggåns kraftverk. Dammen är ungefär 50 m lång och 6,4 m hög med en uppdämd 
vattenvolym på omkring 7,5 miljoner m3. Regleringsamplituden är 2,8 m. 

SMHI:s flödesstatistik för åren 1991 – 2020 
Roggåns kraftverk 
MQ= 1,27 m3/s, MLQ= 0,13 m3/s. Stationskorrigerad vattenföring (SMHI, uttag maj 2022). 
Roggsjön 
MQ= 1,06 m3/s, MLQ= 0,12 m3/s. Stationskorrigerad vattenföring (SMHI, uttag maj 2022). 

Värdena är preliminära och utgår från modelleringar. 
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Dagens tillstånd till kraftverk och regleringsdammar 

Roggåns kraftverk 

Roggåns kraftverk är utrustad med en Francisturbin. Maximal slukförmåga är 1,5 m3/s. 
Lägsta vattenföring för drift av turbin är 0,35 m3/s. Dammens höjd är 4 m. Kraftverkets 
tillgodogjorda fallhöjd är 67 m. Minimitappning saknas. Dämningsgräns vid Högforsdammen 
är 124,00 möh (lokalt höjdsystem). Sänkningsgräns saknas. Intagsdammen nivå hålls normalt 
på 123,80 möh och utskoven är vanligtvis stängda. Vid stigande yta beaktas 
magasineringsmöjligheten i Roggsjön innan tappning påbörjas. Dom 5/9 1936, Dom 11/12 
1940, Dom 27/5 1948, Dom 1981-12-07 DVA 54, VA 24/92, ANS D.45/1940. 

Roggsjödammen 

Dämningsgränsen är 218,77 möh och sänkningsgränsen är 215,97 möh. Roggsjön avsänks 
från 8 - 12 november fram till början av april. Sänkningen sker jämnt fördelat från strax 
under dämningsgräns (2,75 - 2,78 m) till sänkningsgräns 0,00 m. Då vårfloden inträffar däms 
Roggsjön med en stigningstakt av max 20 cm/dygn upp till 2,40 m. Därefter minskas takten 
till max 5 cm/dygn upp till 2,70 m. Nivån 2,70 m hålls sedan konstant +/- 5 cm tills vårfloden 
är över. Ytterligare information om driften av dammen har delgetts länsstyrelserna men 
redovisas inte här. DUA 4 VA 41/92, ANS D72/1942, Dom A 26/20 1921-09-14, Dom 
26.4.1961 (A49/1960), DVA 4 Dom 1993-02-25. 

Ekologisk status, miljökvalitetsnorm och åtgärder enligt VISS  

Verksamheten berör flera vattenförekomster. De vattenförekomster som är direkt berörda 
av verksamheten återges i tabell 7. Tabellen redovisar rådande status, norm och behov av 
åtgärder för att nå berörda miljökvalitetsnormer. 

Tabell 7. Verksamheten berör flera vattenförekomster. I tabellen redovisas vattenförekomsten som är direkt berörda av 
verksamheterna, vilken miljökvalitetsnorm (kvalitetskrav) som gäller och vilka åtgärder enligt VISS som ska genomföras.  

Vattenförekomst Nuvarande 

status/potential  

Kvalitetskrav Vilka åtgärder ska 

genomföras? 

Roggåns 

kraftverk 

   

Roggån 

WA46948021 

(naturfåran till 

Roggåns kraftverk) 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage utifrån 

referensförhållanden 

Roggsjöns 

regleringsdamm 

   

Roggån 

WA62494307 

(sträckan från 

utloppet ur 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, samt 

att återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim. 
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Roggsjön ned till 

intagsdammen) 

Roggsjön 

WA37325730 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

 

Artförekomster 

Från elfiskeregistret och databasen PIKE framkommer följande artförekomster: elritsa, 
stensimpa och öring. I domen från 1993 omnämns öring och kräfta. I Roggsjön finns 
uppgifter om abborre, gädda, gärs och mört (NORS databasen). 

Flodpärlmussla finns längs hela Roggåns sträcka, från Växter-Saxsjön ner till 
intagsdammen/Högsbydammen10 .  

Observation av utter har rapporterats senast 2014.  

Roggåns hela sträckning från Stormörtsjösjön ned till sammanflödet i Ljungan är klassat som 
värdefullt vatten av Naturvårdsverket. Värdefullt utifrån reproducerande bestånd av 
flodpärlmussla, kärnområde utter och liten mänsklig påverkan av den övre delen. 

Verksamhetsutövarens förslag på åtgärder 

Länsstyrelserna har i dagsläget inga skriftligen inkomna förslag på miljöanpassningar från 
verksamhetsutövaren att bedöma. Härjeåns Kraft AB har meddelat att undersökningar och 
utredningar pågår vid anläggningen och kommer delges längre fram. Konsulten WSP 
kommer att efter att vårfloden avklingat utvärdera olika tappningsförslag. För resonemang 
kring inkommen frågeställning om tappningsvillkor se avsnittet Getterån. 

Länsstyrelsernas preliminära bedömning 

De underlag som behövs för bedömning av nödvändiga miljöåtgärder är begränsade i 
dagsläget då länsstyrelserna inte har fått några resultat av undersökningar från 
verksamhetsutövare (se under Getterån för beskrivning av planerade tappningsförsök).  

I dag saknas minimitappningar föreskrivna i domar gällande för anläggningarna i Roggån. 
Med utgångspunkten i MKN bedömer länsstyrelserna att det behövs kontinuerliga flöden 
med naturliknande hydrologiska regim. Även konnektivitetsåtgärder för upp- och 
nedströmvandring behöver utredas. Dessa åtgärder bedöms kunna bidra till att det uppnås 
god konnektivitet och ekosystemfunktion i Roggåns vattenförekomster. Säsongsanpassad 
minimitappning i anslutning till Roggåns kraftverk med naturlika flödesvariationer gynnar 
biodiversitet. 

 

10inventering Länsstyrelsen Västernorrland, interna data 
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I tabell 8 framkommer den påverkan som verksamheten påför akvatisk miljö samt exempel 
på miljöåtgärder som behöver utredas av verksamhetsutövaren för att uppnå gällande 
miljökvalitetsnormer vid anläggningarna i Roggån.  

Målarter för dessa utredningar anser länsstyrelserna åtminstone vara ål, öring, 
flodpärlmussla, flodkräfta och övrigt förekommande vandringsbenägna fiskarterna utifrån 
ett referensförhållande. 

Tabell 8. Exempel på möjliga miljöåtgärder som behöver utredas för att uppnå gällande miljökvalitetsnormer vid Roggåns 
regleringsdamm och kraftverk i Roggån.  

Påverkan Exempel på miljöåtgärder 

Fiskvandring • Uppströms passagelösningar utifrån 

referensförhållande. I första hand naturlika fiskvägar 

(omlöp och inlöp).  

• Nedströms passagelösningar vid kraftverksintaget. I 

första hand låglutande fingaller med flyktvägar.  

• Vid nedströmspassage genom utskov anpassa 

utskovens tröskel för att skapa en säkrare 

nedströmspassage för fisk i samband med spill. 

• Bästa teknik för anlockning till fiskvandringsväg 

(fiskspärr i utloppskanal, klunkning). 

• Återkoppla biflöden som periodvis är avskurna till 

följd av reglering. 

Hydrologi • Miljöanpassad reglering efter tappingsställare som 

skapar en naturlig och klimatanpassad vattenregim. 

• Säsongsanpassad minimitappning i naturfåran i 

anslutning till Roggåns kraftverk. 

• Begränsa snabba vattenståndsförändringar i 

naturfåran nedströms regleringsdamm och kraftverk. 

Transport av sediment och 

organiskt material* 

• Utläggning av lekgrus.  

• Tillföra död ved från dämningsområdet till nedströms 

liggande sträcka. 

Morfologi • Biotopåterställning 
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2.4 Getteråns 3 kraftverk och 2 regleringsdammar  

I Getterån återfinns 3 kraftverk och 2 regleringsdammar som samtliga ägs av Härjeåns kraft 
AB (figur 5). Getterån mynnar i Ljungan ca 8 mil från mynning i havet. På den 8 mil långa 
sträckan ned till havet återfinns 4 kraftverk, Nederede, Skallböle, Matfors och Viforsen.  

Figur 5. Getteråns avrinningsområde med berörda NAP-anläggningar. Gröna prickar visar kraftverken/kraftverksintagen och 
svarta symboler visar reglermagasinen. 

SMHI:s flödesstatistik för åren 1991 – 2020 

Torringens regleringsdamm 
MQ= 0,26 m3/s, MLQ= 0,01 m3/s. Stationskorrigerad vattenföring (SMHI, uttag maj 2022). 
Hällsjöns regleringsdamm 
MQ= 0,10 m3/s, MLQ= 0,01 m3/s. Stationskorrigerad vattenföring (SMHI, uttag maj 2022). 
Skinnsjönskraftverk 
MQ= 1,35 m3/s, MLQ= 0,37 m3/s. Stationskorrigerad vattenföring (SMHI, uttag maj 2022). 
Getteråns kraftverk 
MQ= 1,52 m3/s, MLQ= 0,40 m3/s. Stationskorrigerad vattenföring (SMHI, uttag maj 2022). 
Gissjöns kraftverk 

MQ= 2,34 m3/s, MLQ= 0,53 m3/s. Stationskorrigerad vattenföring (SMHI, uttag maj 2022). 

Värdena är preliminära och utgår från modelleringar. 
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Tillstånd till dagens kraftverk 

Torringens regleringsdamm 

Dämningsgränsen vid dammen är 97,30 möh (lokalt höjdsystem) och sänkningsgränsen är 
96,50 möh. Vattnet tappas ur med ett jämt flöde under vintern och fylls på under våren. 
Minimitappning genom fiskvandringsvägen mellan 1 april och 15 juni är 75 l/sekund. 
Resterande del av året är minimitappning 150 l/sekund.  

Domar: A 8/1954 Dom 1962-05-18, A 8/1954 Dom 1964-02-07, A 8/54, DVA 23 Dom 1981-
05-08, VA 8/54, DVA 30 Dom 1992-07-03, VA 22/94, DVA 5 Dom 1995-02-14. 

Hällsjöns regleringsdamm 

Dämningsgränsen är 97,50 möh och sänkningsgränsen är 95 möh. Minimitappning är 0,014 
m3/sekund eller minst tillrinningen om denna är lägre.  

Årlig fiskeavgift om 200 kr med stöd av 2 kap. 8 § vattenlagen att användas till 
fiskefrämjande åtgärder i Hällsjön och Stumån, och enligt anvisningar av vederbörande 
fiskeriintendent årligen i Hällsjön utsätta 25 kg ålyngel.  

Skyldighet att utgiva avgift och utsätta ålyngel gäller så länge regleringen bibehålls. 
Fiskeavgift med stöd av 2 kap 10§ omvandlades till en engångssumma till följd av sin ringa 
storlek. Vidare framkommer av Dom 1957-03-09 sid 16, dammbyggnad tillåter fri passage för 
vandringsfisken vid tiden för dess upp- och nedgång i ån. Rörande de anordningar som 
erfordras för detta ändamål, har företaget att inhämta anvisningar från vederbörande 
fiskeriintendenten. 

Domar: Ans.D. 1/1954 Deldom 1954-11-02, Ans.D. 1/1954 Dom 1957-03-09, A 1/54, DVA 27 
Dom 1973-06-20, VA 17/87, DVA 15 Dom 1988-04-15. 

Skinnsjönskraftverk och regleringsdamm 

Dämningsgränsen vid kraftverket är 98,50 möh (lokalt höjdsystem) och sänkningsgränsen är 
96,00 möh i Östra Skinnsjön och +96,50 i Västra Skinnsjön. Ingen korttidsreglering får 
bedrivas. Minimitappning på 250 l/sekund släpps genom en bypass-ventil i kraftverket eller 
genom utskovsluckan vid stopp på kraftverket. Kraftverket är utrustat i en Francis turbin som 
har en drivvattenföring i intervallet 0,5 - 2,4 m3/sekund. Anläggningen producerar 3,4 GWh 
årligen och har en installerad effekt på 0,76 MW. Dammhöjden är 3,4 meter. Kraftverkets 
tillgodogjorda fallhöjd är 39 meter. 

Domar: Ans.D 2/1954, Dom 1957-03-09, VA 17/87, DVA 15 Dom 1988-04-15, VA 23/94, DVA 
38, Dom 1994-11-04, VA 1/79, DVA 32 Dom 1979-06-19. 

Getteråns kraftverk 

Dämningsgränsen är 119,00 möh (lokalt höjdsystem) och sänkningsgränsen är 118,00 möh. 
Korttidsreglering mellan dämnings- och sänkningsgräns. 

Minimitappning är 250 l/sekund nedströms inflödet av kraftverkets avloppskanal i Getterån. 
Kraftverket är utrustat med en Francis turbin, med en drivvattenföring inom intervallet 0,5 - 
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2,4 m3/sekund. Dammhöjden är 9 meter. Kraftverkets tillgodogjorda fallhöjd är 91 meter. 
Anläggningen producerar årligen 9,2 GWh och har en installerad effekt på 1,7 MW. 
Ytterligare information kring driften och avbördningsförmåga har delgetts länsstyrelserna 
men redovisas inte här. 

Domar: Ans.D 59/1952 Deldom 1953-09-21, Ans.D 59/1952 Deldom 1955-07-07. 

Gissjöns kraftverk 

Kraftverket är utrustat med två turbiner av Francis-typ med slukförmåga om totalt 5 m3/s 
(2,5 m3/s per turbin). Lägsta drivvattenföringen är 0,75 m3/s (en turbin). Dämningsgränsen i 
vanliga fall är 90,70 möh och 91,00 möh vid oplanerade driftstopp. Sänkningsgränsen är 
90,70 möh som vid driftsvariationer tillfälligt får sänkas högst 15 cm.  

Minimitappning mellan 1 juni och 1 september är 150 l/sekund. Minimitappning övrig tid är 
20 l/sekund. Minitappningar släpps genom ett Thomsson överfall i intagsdammen. 
Intagsdagsdammen är 5 m hög. Kraftverkets tillgodogjorda fallhöjd är 32 meter. Kraftverket 
producerar årligen 5 GWh och har en installerad effekt på 1,32 MW. 

Domar: VA 30/80, DVA 36 Deldom 1981-06-12, VA 30/80, DVA 33 Dom 1982-11-29, VA 
30/80, DVA 40 Dom 1990-10-30, M 2202-13 Dom 2014-01-17. 

 

Ekologisk status, miljökvalitetsnorm och åtgärder enligt VISS 

Tabell 9. Verksamheten berör flera vattenförekomster. I tabellen redovisas vattenförekomster som är direkt berörd av 
verksamheten, vilken miljökvalitetsnorm (kvalitetskrav) som gäller och vilka åtgärder enligt VISS som ska genomföras.  

Vattenförekomst Nuvarande 

status/potential  

Kvalitetskrav Vilka åtgärder ska 

genomföras? 

Torringens 

regleringsdamm 

   

Torringen, 

WA11926913 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Rimliga åtgärder enligt BAT 

som skapar bästa möjliga 

ekologiska status i 

vattenförekomsten. Ex. enligt 

VISS: återskapa eller 

förbättra hydrologisk regim, 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage. 

Getterån, 

WA57558063 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim, möjliggöra 

upp- och nedströmspassage. 

Hellsjödamm    

Hellsjön, 

WA73345204 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim, möjliggöra 

upp- och nedströmspassage. 
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Stumån, 

WA69725726 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim. 

Skinnsjön 

kraftverk 

   

Skinnsjön, 

WA94515166 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim, möjliggöra 

upp- och nedströmspassage. 

Getteråns 

kraftverk 

   

Gåsbacksdammen, 

WA98480412 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim. 

Getterån, 

WA12003102 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim. 

Gissjöns 

kraftverk 

   

Getterån, 

WA95157702 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim i Getterån 

från Gissjön till sammanflödet 

med Ljungan. 

Getterån, 

WA10339072 

Måttlig status God ekologisk 

status 2027 

Miljöanpassade flöden, 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim, möjliggöra 

upp- och nedströmspassage. 

 

Artförekomster 

I sjön Torringen återfinns röding samt abborre, elritsa, sik och öring (NORS). I vattendragen 
påträffas öring, bäcknejonöga, stensimpa och elritsa (SERS). Flodpärlmussla återfinns i 
Getterån från Gissjön upp till sjön Torringen, i Vargsjöbäcken, Mycksjöbäcken och Stumån11.  

Delar av sjön Torringen, Torringsån samt Värsjöbäcken ingår i Jämtgavelns naturreservat. 
Bland ingående arter återfinns flodpärlmussla12.  

Tabell 10. Prioriterade bevarandeåtgärder vid NAP-anläggningarna i Getterån för att uppnå bevarandemålen för berörda 
Natura 2000-områden.  

Natura 2000-områden  Prioriterade bevarandeåtgärder 

Jämtgaveln SE0710033 Möjliggöra upp- och nedströmspassage 

utifrån ett referensförhållande vid 

anläggningarna i Getterån  

Konnektivitet med Ljungans huvudfåra 

 

11 Inventering Länsstyrelsen Västernorrland, interna data 
12 Inventering Länsstyrelsen Västernorrland, interna data 
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Ekologiska flöden nedströms 

anläggningarna 

Säsongsanpassad minimitappning i 

naturfåror 

 

 

Verksamhetsutövarens förslag på åtgärder vid anläggningarna 

Länsstyrelserna har i dagsläget inga skriftligen inkomna förslag på miljöanpassningar från 
verksamhetsutövaren att bedöma. Härjeåns Kraft AB har meddelat att undersökningar och 
utredningar pågår vid anläggningen och kommer delges längre fram.  

Verksamhetsutövarens konsult kommer efter att vårfloden avklingat utvärdera olika 
tappningsnivåer. Föreslagen studie syftar till att utreda och beskriva minimitappningar som 
möjliggör utveckling av befintliga naturfåror där hydromorfologiska effekter balanseras mot 
produktionsintresset med ambitionen att kunna nå god ekologisk status avseende biologi för 
kvalitetsfaktorn fisk (VIX-index). För att inhämta kunskap som påvisar tappningsregim som 
kan bidra med erforderlig biologisk miljönytta och också bibehålla lönsam elproduktion 
föreslås en utredning som delas upp i ett antal moment. En beskrivning av studien har 
översänts till länsstyrelserna tillsammans med en förfrågan om länsstyrelsernas uppfattning 
om vilka tappningsvillkor som kan bli aktuella för anläggningarna. Frågan ställd utifrån 
fondens bedömning av finansiering av föreslagen studie.  

Vidare har verksamhetsutövarens konsult lyft synpunkter på status och normsättning i 
berörda vattenförekomster.  
 

Länsstyrelsernas preliminära bedömning 

Länsstyrelserna har underhand meddelat att man ser positivt på att utreda olika typer av 
miljöåtgärder och deras omfattning. Dock anser länsstyrelserna att det hittills inte finns 
tillräckligt med underlag för att kunna peka ut exakta tappningsvillkor. Miljöåtgärder och 
deras omfattning ska anpassas utifrån de ekologiska behov som finns för att uppnå god 
ekologisk status.  

Utifrån dagens kunskap behöver länsstyrelserna utgå ifrån att god ekologisk status 
motsvarar god status för de hydromorfologiska parametrarna. Havs- och 
vattenmyndighetens rapport 201513 redovisar olika miljöåtgärder i vattenkraftverk. 
Åtgärderna bygger på en sammanställning som är framtagen i Common Implementation 
Strategy (CIS)14 som är ett samarbete mellan medlemsstaterna inom EU. Åtgärderna i 
rapporten representerar typiska åtgärder som medlemsstaterna överväger inom god 
ekologisk status och god ekologisk potential. Åtgärder som berör kemisk status, till exempel 
kemikaliehantering, oljor med mera tas inte upp i denna rapport.  

 

13 HaV 2015, https://viss.lansstyrelsen.se/ReferenceLibrary/54307/rapport-2015-26-miljoatgarder-
vattenkraftverk.pdf 
14 Guide - Water Framework Directive - Environment - European Commission (europa.eu) 

https://viss.lansstyrelsen.se/ReferenceLibrary/54307/rapport-2015-26-miljoatgarder-vattenkraftverk.pdf
https://viss.lansstyrelsen.se/ReferenceLibrary/54307/rapport-2015-26-miljoatgarder-vattenkraftverk.pdf
https://ec.europa.eu/environment/water/water-framework/facts_figures/guidance_docs_en.htm
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Miljöanpassad vattenreglering fokuserar på alla delar i den hydrologiska regimen och inte 
bara på höga eller låga vattenflöden. Åtgärden innebär en anpassning av vattenregleringen 
för att minska påverkan på ekosystemen som avvägs mot värdet av verksamheten. En 
miljöanpassad vattenreglering beaktar alla processerna i vattendraget eller sjön med andra 
ord fysiska, fysikalisk-kemiska och biologiska processer. 

I Getterån ser länsstyrelserna behov av åtgärder som säkerställer fiskvandring utifrån 
referensförhållanden vid anläggningarna, en förbättrad hydrologi för säkerställande av 
ekologiska processer och funktioner året om och en säsongsanpassad minimivattenföring i 
naturfårorna i anslutning till kraftverken. Målarter för utredningarna anser länsstyrelserna 
vara åtminstone ål, öring, flodpärlmussla, flodkräfta och övrigt förekommande arter utifrån 
referensförhållanden. Att ål och vandringsfisk förekommit högt upp i Getteråns källflöden 
vittnar äldre domslut om i såväl Torringen som Hällsjön. Bland annat i tillståndsdomen: dom 
1957-03-09 för Hällsjön framkommer villkor med avseende på såväl ål som vandringsfisk och 
dess framkomst.  

Torringens Natura 2000-område kan föranleda utredning om behov av tillstånd enligt 
Miljöbalken 7 kap 28 a § (läs vidare i huvuddokumentet).   

I tabell 11 sammanfattas den påverkan som verksamheten påför akvatisk miljö samt 
exempel på miljöåtgärder som behöver utredas av verksamhetsutövaren för att uppnå 
gällande miljökvalitetsnormer vid anläggningarna i Getterån. 

Tabell 11. Exempel på möjliga miljöåtgärder som behöver utredas för att uppnå gällande miljökvalitetsnormer vid Getteråns 
anläggningar. *Omfattningen av påverkan på dessa faktorer behöver utredas. Ifall det finns en betydande påverkan 
behöver förslag på möjliga åtgärder tas fram.  

Påverkan Exempel på miljöåtgärder 

Fiskvandring • Uppströms passagelösningar utifrån 

referensförhållande. I första hand naturlika fiskvägar 

(naturfåra, omlöp och inlöp).   

• Nedströms passagelösningar vid kraftverksintag. I 

första hand låglutande fingaller med flyktvägar.  

• Vid nedströmspassage genom utskov anpassa 

utskovens tröskel för att skapa en säkrare 

nedströmspassage för fisk i samband med spill 

• Bästa teknik för anlockning till fiskvandringsväg 

(fiskspärr i utloppskanal, klunkning) 

• Återkoppla biflöden som periodvis är avskurna till 

följd av reglering 

Hydrologi • Miljöanpassad reglering som skapar en naturlig 

vattenregim 

• Säsongsanpassad minimitappning i naturfåror i 

anslutning till kraftverken 

• Begränsa snabba vattenståndsförändringar i 

naturfåran nedströms regleringsdamm och kraftverk 

Transport av sediment och 

organiskt material* 

• Utläggning av lekgrus  
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• Tillföra död ved från dämningsområdet till nedströms 

liggande sträcka 

Morfologi • Biotopåterställning 

 

Avseende synpunkter på arbetet med status och normsättning hänvisas till 
vattenmyndigheten och den process som leder fram till Vattendelegationens beslut om 
normer. Inom ramen för samverkan välkomnas nytt underlag från verksamhetsutövaren som 
kan nyttjas inom det pågående vattenförvaltningsarbetet vid vattenmyndigheten. 

 

2.5 Hunge kraftverk i Hungån/Vålesån, Gimåns avrinningsområde 

Hunge kraftverk återfinns vid utloppet av Hungsjön (figur 6) i Hungån/Vålesån i Bräcke 
kommun, Jämtlands län. Det första kraftverket byggdes 1922 men verksamheten förklarades 
lagligt tillkommen först 1992 i samband med att den gamla anläggningen ersattes av ett nytt 
kraftverk och damm.  

Figur 6. Hunge kraftverk i Hungån/Vålesån, Gimåns vattensystem. Grön prick visar kraftverket och svart symbol visar regler- 
och intagsdamm. 

Platsen för Hunge kraftverk angränsar till Gimåns skydd enligt Miljöbalken 4 kap 6 §. Skyddet 
innebär att vattenkraftverk samt vattenreglering eller vattenöverledning för kraftändamål ej 
får utföras inom den här älvsträckans vattenområde med tillhörande käll- och biflöden. 
Kraftverket ligger även i nära anslutning till Natura 2000 Gimån; Uppströms Holmsjön 
SE0720294 vars målarter är ål, lax, flodpärlmussla, mikroscapania, stensimpa och utter. 
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SMHI:s flödesstatistik för åren 1991 – 2020 

MQ= 1,94 m3/s, MLQ= 0,48 m3/s. SMHI:s vattenwebb, uttag maj 2022. Värdena är 
preliminära och utgår från modelleringar. 

Dagens tillstånd till kraftverket 

I domen fastställdes att ingen korttidsreglering får förekomma samt att en minimitappning 
av 0,3 m3/s nedströms kraftstationen säkerställs. I tillståndet för kraftverket medges en 
regleringsamplitud I Hungsjön på 0,6 meter.  

Ekologisk status, miljökvalitetsnorm och åtgärder enligt VISS 

Tabell 12. Verksamheten berör flera vattenförekomster. I tabellen redovisas exempel på en vattenförekomst som berörs av 
verksamheten och vilken miljökvalitetsnorm (kvalitetskrav) som gäller för den.  

Vattenförekomst Nuvarande 

status/potential  

Kvalitetskrav Vilka åtgärder ska 

genomföras? 

Vålesån & Hungån 

& Lungån 

WA67877339 

Måttlig ekologisk 

status 

God ekologisk 

status 2033 

Åtgärder som säkerställer att 

grundläggande ekologiska 

behov uppfylls.    

 

Artförekomster 

Utifrån elfiskeundersökningar genomförda år har förekomster av öring, harr, bergsimpa, 
simpa obestämd samt elritsa påvisats. Länsstyrelserna har även fått indikationer på 
förekomst av ål, flodkräfta och flodpärlmussla. 

Tabell 13. Prioriterade bevarandeåtgärder vid Hunge kraftverk för att uppnå bevarandemålen för berörda Natura 2000-
områden.  

Natura 2000-områden  Prioriterade bevarandeåtgärd 

Gimån; Uppströms Holmsjön SE0720294 Återskapa eller förbättra hydrologisk 
regim 
Möjliggöra upp- och nedströmspassage 

 
Verksamhetsutövarens förslag på åtgärder 

Länsstyrelserna har i dagsläget inga skriftligen inkomna förslag på miljöanpassningar från 
verksamhetsutövaren att bedöma. 

Länsstyrelsernas preliminära bedömning 

I tabell 14 sammanfattas den påverkan som verksamheten påför akvatisk miljö samt 
exempel på miljöåtgärder som behöver utredas av verksamhetsutövaren för att uppnå 
gällande miljökvalitetsnormer vid anläggningen i Hungeån/Vålesån. 
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Tabell 14. Exempel på möjliga miljöåtgärder som behöver utredas för att uppnå gällande miljökvalitetsnormer vid Hunge 
kraftverk.  

Påverkan Exempel på potentiella åtgärd/åtgärder 

Fiskvandring  • Naturliknande fiskväg i form av ett inlöp med en 

kontinuerlig minimitappning året runt 

• Naturliknande fiskväg i form av ett omlöp med en 

kontinuerlig minimitappning året runt 

• Teknisk fiskväg (slitsränna, denil/motströmsränna).  

• Lågt lutande fingaller med avledare (alfa- och 

betagaller) 

• Fiskspärr utloppskanal 

• Klunkning 

Hydrologi • Miljöanpassad reglering efter tappningsställare som 

skapar en naturliga och klimatanpassad vattenregim.  

• Säsongsanpassad minimitappning naturfåra 

• Ändra vattendragsfårans morfologi så att den 

anpassas till minimitappningen  

• Begränsade vattenståndsförändringar i naturfåra och 

nedströms vattenkraftverket 

Transport av sediment och 

organiskt material* 

• Förändra utskov och spillöppningar 

• Mekaniskt åtgärda hårdgjord botten 

• Utläggning av lekgrus i naturfåran 

• Tillföra död ved på naturfåran 

Morfologi • Biotopvård 
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2.6 Tälgslättåns tre strömkraftverk 

I Tälgslättån återfinns tre NAP anläggningar med skilda ägare (figur 7). Anläggningarna är 
strömkraftverk och avleder en del av vattenflödet från naturfåran för produktion av el. 
Naturfårorna vid kraftverken fungerar som fiskvandringsled såväl som produktionsområden 
förutsatt säkerställda ekologiska flöden.  

Figur 7. Tälgslättåns avrinningsområde med berörda NAP-anläggningar. Gröna prickar visar kraftverkens lokalisering. 

SMHI:s flödesstatistik för åren 1991 – 2020 

Sörforsa kraftverk 
MQ= 3,35 m3/s, MLQ= 0,81 m3/s. SMHI:s vattenwebb, uttag maj 2022. 
Noråforsens nedre kraftstation och Tälgslätt 1:20 
MQ= 2,36 m3/s, MLQ= 0,56 m3/s. SMHI:s vattenwebb, uttag maj 2022. 

Värdena är preliminära och utgår från modelleringar. 

Tillstånd till dagens kraftverk 

Sörforsa kraftverk 

Vattenhushållningen vid Sörforsa kraftverk: Sänkningsgränsen vid intagsdamm är 31,32 möh. 
Minimitappningen förbi kraftverket ska motsvara minst ett årsgenomsnitt av 600 1/s. Under 
tiden 15 juli - 15 oktober ska i sättutskovet i dammtröskeln framsläppas en vattenmängd av 
minst 1,5 m3/s i den naturliga åfåran och under övrig tid minst 300 1/s, allt under 
förutsättning att tillrinningen möjliggör detta. Om tillrinningen är mindre än den bestämda 
minimitappningen ska tillrinningen släppas. Sökanden ska utforma sättutskovet på sådant 
sätt att det medger de föreskrivna minimitappningarna och att det inte hindrar 
fiskuppvandring. Se vidare i domarna Dom 1998-11-25 och Dom 2011-03-24. 
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Noråforsens Nedre Kraftstation 

Kraftverket har två turbiner av Francistyp med slukförmåga på 3,5 m3/s. Dammhöjden är 3 m 
och total fallhöjd är 5 m. Intaget har en lutande grind med 23 mm spaltbredd. Årsproduktion 
är 450 MWh och kraftverket har en installerad effekt på 210 kW. 

Ingen korttidsreglering utövas, stationen körs på tillrinningen och en fast yta eftersträvas. 
Öppning i damm avsedd för fiskpassage. I öppningen går ca 260 liter och flöden utöver det 
körs i maskinerna, max 3.5 m3/s och flöden utöver det spills. Fastställd dämnings- och 
sänkningsgräns saknas. Driften är ej samordnad med andra kraftverk i ån.  

Utifrån de underlag länsstyrelsernas hittills tagit del av görs i dagsläget bedömningen att 
tillstånd saknas varför verksamhetsutövaren rekommenderas att söka om nyprövning istället 
för omprövning.  

I hittills inkomna underlag saknas uppgifter om hur anläggningen sett ut och drivits sedan år 
1882. För att man ska ha tillstånd genom urminnes hävd krävs att man kan visa att 
anläggningens funktion och inverkan på vattenförhållandena verkar vara väsentligt 
densamma nu som i slutet av 1800-talet. 

Verksamhetsutövaren har skickat in ett dokument där domstol 17 december 1904 beslutat 
om inteckning av att ett avtal mellan fastighetsägare gällande rätt till dammfäste på samfälld 
mark och rätt att använda det vatten som samlas in vid dammen. Avtalet som ger den 
aktuella fastigheten rätt att använda vattnet bedömer länsstyrelserna inte räknas som en 
sådan annan särskild rättighet som kan jämställas med tillstånd enligt 5 a § lagen om 
införande av miljöbalken. Som länsstyrelserna ser det behöver verksamhetsutövaren komma 
in med mer uppgifter för att kunna visa att det finns urminnes hävd för att det ska kunna ske 
en omprövning.    

Tälgslätt 1:20 

För detta kraftverk finns inget tillstånd eller några äldre rättigheter som kan jämställas med 
tillstånd. Kraftverksägaren har även uppgett att denne kommer att ansöka om tillstånd och 
inte omprövning.  

Vid kontakter i början av 2022 med verksamhetsutövaren meddelades att utvärdering pågår 
av företagsekonomiska och juridiska aspekter av en nyprövning. 

Ekologisk status, miljökvalitetsnorm och åtgärder enligt VISS 

Tabell 15. Verksamheten berör flera vattenförekomster. I tabellen redovisas vattenförekomsten som är direkt berörda av 
anläggningarna, vilken miljökvalitetsnorm (kvalitetskrav) som gäller och vilka åtgärder enligt VISS som ska genomföras.  

Vattenförekomst Nuvarande 

status/potential  

Kvalitetskrav Vilka åtgärder ska 

genomföras? 

Sörforsa    

Tälgslättån 

WA53197362 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim, 

miljöanpassade flöden samt 
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möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

Noråforsens 

Nedre kraftstation 

Tälgslättån 

WA61662314 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim, 

miljöanpassade flöden samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

Tälgslätt 1:20 

Tälgslättån 

WA61662314 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim, 

miljöanpassade flöden samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

Verksamhetsutövarnas förslag på åtgärder 

Sörforsa kraftverk 

Länsstyrelserna har i dagsläget inga skriftligen inkomna förslag på miljöanpassningar från 
verksamhetsutövaren att bedöma. Kontakter gentemot fonden har tagits. 

Verksamhetsutövaren har underhand frågat om behovet att ompröva verksamheten då 
senaste domen är daterad 2011.  

Länsstyrelsernas bedömning 

Anledningen till att länsstyrelserna bedömt att verksamheten inte har moderna miljövillkor i 
dagsläget och därför behöver ansöka om omprövning är följande; 

• Samtliga miljövillkor för verksamheten beslutades inte 2011. Prövningen gällde
uppskjutna frågor om minimitappning och skada på allmänt fiskeintresse

• Villkor om hur dammen och kraftverket får drivas och regleras finns i det tidigare
tillståndet från 1998 som beslutats utifrån vattenlagen

• Ingen fullständig miljöprövning utifrån miljöbalken har skett

Alla vattenverksamheter för produktion av vattenkraftsel (kraftverk och tillhörande dammar) 
som inte har moderna miljövillkor behöver ansöka om omprövning. I propositionen till 
bestämmelserna om moderna miljövillkor står det på sid 20115; 

”Grundkravet på moderna miljövillkor innebär för det första att tillståndets samtliga 
miljövillkor ska vara bestämda enligt miljöbalken. För att uppfylla kravet på moderna 
miljövillkor är det inte tillräckligt att det i ett tillstånd eller beslut som meddelats enligt äldre 
lagstiftning finns villkor eller bestämmelser till skydd för människors hälsa eller miljön eller 
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att det i ett tillstånd eller beslut som meddelats efter balkens ikraftträdande beslutats 
miljövillkor som resultat av en prövning som varit avgränsad till enbart en eller några 
enstaka miljöaspekter. Det krävs alltså en dom eller ett beslut som har meddelats som 
resultat av en fullständig miljöprövning efter det att miljöbalken trädde i kraft den 1 januari 
1999.” 

Vid en omprövning för moderna miljövillkor kommer en översyn om det vid Sörforsa 
kraftverk behövs ytterligare villkor för att verksamheten inte ska motverka möjligheten att 
uppnå miljökvalitetsnormerna. 

Det är frivilligt att delta i NAP. Länsstyrelserna vill dock upplysa om att i det fall man väljer 
att ej delta i NAP och bedömningen är den att moderna miljövillkor saknas, utifrån 
definitionen ovan, så riskerar verksamhetsutövaren erhålla ett föreläggande från 
länsstyrelserna om att omgående ansöka om omprövning. Väljer man att ej delta så finns det 
heller ingen möjlighet att få finansiering av fonden för eventuella miljöåtgärder som kan bli 
aktuella. 

För verksamheten vid Sörforsa kraftverk ser länsstyrelserna behov av åtgärder som 
säkerställer fiskens nedströmsvandring samt säkerställer ekologiska flöden i naturfåran.  

I tabell 16 sammanfattas den påverkan som verksamheterna påför akvatisk miljö samt 
exempel på miljöåtgärder som behöver utredas av verksamhetsutövaren för att uppnå 
gällande miljökvalitetsnormer vid anläggningarna i Tälgslättån. 

I Sörfors vid Tälgslättån mellan Marmen och Vikarn finns ett fornlämningsområde bestående 
av hytt- och hammarområde med husgrunder, stenskodda vattenrännor, broar med mera. 
Här finns även en kvarn samt två dammar med kulturhistoriska värden. Fornlämningarna har 
fullvärdigt skydd enligt kulturmiljölagen. 

• Länsstyrelserna anser att verksamhetsutövaren behöver låta göra en kulturhistorisk 
dokumentation, inklusive en historik, över verksamheten på platsen.  

 

Noråforsens Nedre Kraftstation 

Verksamhetsutövaren uppger att verksamheten har bedrivits under mycket lång tid där den 
största miljöpåverkan uppkom under bygget. Under årens lopp har fisk, organismer, växter 
och andra djur anpassat sig till verksamheten. Undersökningar visar på att anläggningen har 
en fungerande fiskväg.   

Verksamhetsutövarens förslag på skyddsåtgärder: säkerställa att funktionen av fiskvägen 
upprätthålls kontinuerligt. Verksamhetsutövarens har anlitat en konsult som ska titta bl a på 
förutsättningarna i nuvarande fiskväg.  

Verksamhetsutövaren anser vidare att de har tillstånd i form av urminneshävd till 
verksamheten och avser att ansöka om omprövning.  

Verksamhetsutövaren anser att god potential finns för ökad elproduktion med nyare 
maskiner och därmed högre verkningsgrad. 
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Länsstyrelsernas preliminära bedömning 

För att erhålla god passageeffektivitet för förekommande arter utifrån ett 
referensförhållande ska säsongsanpassade flöden säkerställas naturfåran. Utformningen av 
passagen ska göras så att såväl svag- som starksimmande arter kan passera. Fiskpassagen 
ska även inkludera en säker nedströmspassage i form av snedställt fingaller med flyktvägar 
som hindrar fisk från att följa med intagsvattnet till turbin.  

Angående omprövning eller nyprövning av verksamheten är slutsatsen att de uppgifter som 
länsstyrelserna hittills tagit del av inte bedöms vara tillräckliga för att visa på att det finns 
något som kan jämställas med tillstånd till verksamheten och det är dessutom svårbedömt 
vad som kan ingå i tillstånd enligt urminnes hävd. Därför är länsstyrelsernas 
rekommendation under samverkan att verksamhetsutövaren ansöker om tillstånd (se 
tidigare avsnitt Tillstånd till dagens kraftverk).  

Tälgslätt 1:20 

Länsstyrelsernas bedömning är att verksamhetsutövaren behöver ansöka om nyprövning. 
Enligt Vattenkraftens Miljöfond behöver verksamhetsutövaren ha kraftverket i drift för att 
kunna ansöka om ersättning. Detta krav kommer verksamhetsutövaren eventuellt kunna 
svara upp mot sommaren 2022, dock är det ännu oklarheter om fonden kommer att ersätta 
verksamhetsutövaren för miljöåtgärder eller ej. Verksamhetsutövaren har kontakt med jurist 
som ska göra en bedömning om fortsatt tillvägagångssätt.  

Länsstyrelsernas preliminära bedömning 

För Tälgslätt 1:20 liksom för samtliga verksamheter i Tälgslättån ser länsstyrelserna behov av 
ekologiska flöden i naturfårorna som säkerställer de ekologiska funktionerna samt bidrar till 
god anlockning vid uppströmsvandring tillsammans med åtgärder som säkerställer fiskens 
nedströmsvandring. 
 

I tabell 16 har kraftverkens påverkan sammanställts med exempel på möjliga miljöåtgärder 
som behöver utredas för att uppnå gällande miljökvalitetsnormer i Tälgslättån. 
Länsstyrelserna bedömer att åtgärdernas utformning åtminstone ska utgå från målarter som 
öring/havsöring, ål, flodpärlmussla, flodkräfta och i övrigt förekommande arter utifrån ett 
referensförhållande. 

Tabell 16. Exempel på möjliga miljöåtgärder som behöver utredas för att uppnå gällande miljökvalitetsnormer 
vid Sörforsa kraftverk, Nedre Noråforsens kraftverk och Tälgslätt 1:20, i Tälgslättån.  

Påverkan Exempel på miljöåtgärder 

Fiskvandring • Nedströms passagelösningar vid kraftverksintag. I 

första hand låglutande fingaller med flyktvägar. 

• Bästa teknik för anlockning till naturfåror 

(fiskspärr i utloppskanalen, klunkning). 

Hydrologi • Ekologiska flöden i naturfåror 

Morfologi • Biotopåterställning 
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2.7 Stångåns 4 kraftverk och reglerdamm 

Stångån mynnar i Ljungan närmast dess mynning, i Sundsvalls kommun. I Stångån återfinns 5 
NAP anläggningar med skilda ägare (figur 8). I vattendraget ligger även Skärsätts kraftverk, 
Torrsjö kraftverk samt Torringens regleringsdamm, som alla ägs av Torrsjö kraft AB.  

Figur 8. Stångåns avrinningsområde med berörda NAP-anläggningar. Gröna prickar visar kraftverkens lokalisering och svart 
symbol visar regleringsdammen. 

SMHI:s flödesstatistik för åren 1991 – 2020 

Stångå kraftverk 

Medelvattenföringen (MQ) vid Stångåns mynning är 2,56 m3/s och MLQ är 0,7 m3/s (SMHI 

vattenweb maj 2022). 

 

Ovansjö kraftverk 

Medelvattenföringen (MQ) i närheten av Ovansjö kraftverk är 2,30 m3/s och MLQ är 0,65 

m3/s (SMHI vattenweb maj 2022). 

 

Skärsätts kraftverk 

Medelvattenföringen (MQ) i Stångån i närheten av Skärsätts kraftverk är 2,15 m³/s och 

medellågvattenföringen (MLQ) är 0,38 m³/s (SMHI Vattenwebb 2022). 

 

Torrsjö kraftverk 

Medelvattenföringen (MQ) i närheten av Torrsjö kraftverk är 1,57 m³/s och MLQ är 0,37 

m³/s (SMHI Vattenwebb 2022). 
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Torringens regleringsdamm 

Den naturliga modellerade medelvattenföringen (MQ) vid utloppet av Torringen är 0,48 m³/s 
och medellågvattenföring (MLQ) är 0,14 m³/s (SMHI Vattenwebb 2022).  

Samtliga flödesvärden är preliminära och utgår från modelleringar. 

 

Tillstånd till dagens kraftverk  

Stångå kraftverk (numera nedlagd) 

Det tidigare kraftverket är numera nedlagt och tillhörande dammar som ligger nedströms 
Skrängstasjön avses att avvecklas (Deldom 2021-12-21). Stångå kvarndamm kommer att vara 
kvar och konnektivitetsfrågor kommer arbetas vidare med. 

Ovansjö kraftverk  

Avledning genom kraftverk ej specificerad. Minimitappning och fiskväg saknades. Dämnings- 
och sänkningsgräns vid intagsdamm satt till 95,54 m respektive 94,8 m. Se dom 1946-03-02 

mål 42/1945.  

Skärsätts kraftverk 

Dammens höjd är 2,6 m och fallhöjden är 18,7 meter. Kraftverket är utrustat med en turbin 
av typen semikaplan. Avledning genomkraftverk 1,8 m3/s. Minimitappning om 0,1 m3/s. 
Fiskväg saknas. Dämnings- respektive sänkningsgräns är 95,70 m och 94,4 m. Ingen 
korttidsreglering tillåten. Se dom 1946-03-28 mål 41/1945 och 2006-04-24 mål M 204-06. 

Torrsjö kraftverk 

Dammens höjd är 2 m och fallhöjden är 9,5 meter. Kraftverket är utrustat med två turbiner 
av typen Francis. Avledning genom kraftverk den vattenmängd som turbinerna kan sluka 
nominellt 1,8 m3/s. Minimitappning 0,1 m3/s. Fiskväg saknas. Dämningsgräns + 15,60 m 15 
september – vårflodens början + 15,25 under övrig tid. Se dom 1920-11-22 mål A 27/1920 
och 2005-03-03 mål M 3047-04. 

Torringens regleringsdamm 

Genom Torringens regleringsdamm ska en minimitappning om 0,1 m3/s alltid framsläppas. 
Dammen är ca 3,9 m hög och har en regleringsamplitud på 3,2 m. 
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Ekologisk status, miljökvalitetsnorm och åtgärder enligt VISS 

Tabell 17. Verksamheten berör flera vattenförekomster. I tabellen redovisas vattenförekomsten som är direkt berörd av 
verksamheten, vilken miljökvalitetsnorm (kvalitetskrav) som gäller och vilka åtgärder enligt VISS som ska genomföras.  

Vattenförekomst Nuvarande 

status/potential  

Kvalitetskrav Vilka åtgärder ska 

genomföras? 

Stångåns 

kraftverk 

   

Stångån 

WA95919910 

Måttlig status Gos 

ekologisk status 

2033 

God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, att 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

Ovansjö kraftverk    

Stångån 

WA65915068 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, att 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

Skärsätts 

kraftverk 

   

Stångån 

WA30875604 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, att 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

Torrsjö kraftverk    

Stångån 

(WA63713998). 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim, möjliggöra 

upp- och nedströmspassage 

Torringens 

regleringsdamm 

   

Stångån 

WA23427663 

Måttlig status God ekologisk 

status 2033 

Miljöanpassade flöden, 

återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

Torringen 

(WA21109177, 

uppströms 

Måttlig status  God ekologisk 

status 2033 

Återskapa eller förbättra 

hydrologisk regim samt 

möjliggöra upp- och 

nedströmspassage 

 

 



 

 

37 

Artförekomster 

Utifrån uppgifter i elfiskedatabasen och databasen PIKE har påvisats förekomst av arterna 
öring, stensimpa, gädda, abborre, lake, mört, gös, löja, gärs, nors, bäcknejonöga och 
flodkräfta. Noteringar om Flodnejonöga har gjorts i Stångåns nedersta del (Länsstyrelsen 
Västernorrland).  

Flodpärlmusslor återfinns huvudsakligen i Stångån på sträckan nedströms sjön Torringen ned 
till Hornsjötjärnen. Till följd av frånvaro av musslor <50 mm i hittills gjorda inventeringar, 
varav den senaste 2021, innehar beståndet klassen 5 som betyder ”Snart försvunna”16.  

Senaste förekomsten av flodkräfta i Stångån, utifrån inrapporteringar till kräftdatabasen, är 
från 2014 i biflödet Bunstabäcken. Arten påträffades i samband med en elfiskeinventering. 
Äldre inrapporterade förekomster är från sjön Sör-Björken åren 1992 och 2001. 
Naturfårorna till Torrsjö kraftverk respektive Skärsätt kraftverk båda 2003 vid 
elfiskeinventering. I Stångåns mynning från åren 1992 och 2001 samt Långstasjön från 1992. 
Uppgifterna är hämtade från kräftdatabasen, SLU (maj 2022)17.  

Kalkning 

Till följd av försurningspåverkan i Stångåns övre delar pågår kalkning i sjön Torringen och 
vissa tillrinnande biflöden till sträckan nedströms sjön. Detta bland annat till följd av 
förekomsten av flodpärlmussla18. 

Verksamhetsutövarnas förslag på åtgärder 

Stångåns kraftverk 
Verksamhetsutövaren har erhållit tillstånd till utrivning av sina anläggningar (Deldom 2021-
12-21). Dock blir en damm kvar som har ett skötselavtal med en fastighetsägare.  
 

Ovansjö kraftverk  

Kraftverket har förvärvats av Sportfiskarna med avsikten att avveckla anläggningen inom 
ramen för NAP omprövningsprocessen.  

Torrsjö Kraft AB  

Torrsjö Kraft AB har anläggningarna Skärsätt kraftverk, Torrsjö kraftverk och regleringen av 
Torringen. I samtal med VU under 2022 har hittills framkommit att de i första hand planerar 
att driva verksamheten vidare utan någon fiskväg och endast minimitappning på grund av 
prioritering av flodkräfta. I andra hand planerar VU för fiskvägspassage förbi dammarna för 
att åstadkomma en positiv effekt på utpekade målarter. VU har anlitat ett konsultföretag för 
att undersöka möjligheter för miljöåtgärder (maj 2022). 

Vid byte av generator i Skärsätt skulle en effektökning om 25 % erhållas. 

 

 
17 https://www.havochvatten.se/arter-och-livsmiljoer/atgarder-skydd-och-rapportering/lektidsportalen.html 
18 Inventering Länsstyrelsen Västernorrland, interna data 
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Verksamhetsutövaren har även i ett tidigare skede frågat om behovet av att ompröva 
verksamheten då senaste domarna för verksamheterna vid Skärsätt och Torrsjö kraftverk är 
daterade 2005 respektive 2006. 

Länsstyrelsernas preliminära bedömning 
 
Stångåns kraftverk 
Avseende Stångåns kraftverk har en dom kommit för avveckling av dammar. 
Länsstyrelsernas roll framgent blir att utöva tillsyn i samband med genomförandet av 
planerade arbeten.  
  
Ovansjö kraftverk 

Ovansjö vid Stångån i Sundsvalls kommun finns en äldre luckdamm, ett äldre kraftverk samt 
lämningar efter sågverk. 100 m uppströms finns en fornlämning i form av en stenvalvsbro 
över ån. 200 m nedströms ligger Ovansjöparken, ett byggnadsminne, alldeles intill ån. 
Fornlämningen och byggnadsminnet har fullvärdigt skydd enligt kulturmiljölagen.    

• Länsstyrelserna anser att verksamhetsutövaren behöver låta göra en kulturhistorisk 
dokumentation, inklusive en historik, över verksamheten på platsen.  

 
Torrsjö kraft AB 

Avseende behovet av omprövning enligt NAP: Anledningen till att länsstyrelserna bedömt att 
verksamheterna i Skärsätt och Torrsjö kraftverk inte har moderna miljövillkor i dagsläget, 
och därför behöver ansöka om omprövning är följande;  

• Samtliga miljövillkor för verksamheterna beslutades inte 2005 respektive 2006.  
• Villkor om hur tillhörande dammar får regleras finns fortfarande i de tidigare 

tillstånden.  
• Vid den senaste prövningen skedde det inte en fullständig miljöprövning som 

beskrivs i propositionen.  
 

Vid Torrsjö kraftverk uppfördes en helt ny kraftstationsbyggnad och en helt ny turbin som 
komplement till den gamla som flyttades. I Skärsätts kraftverk ersattes den gamla turbinen 
med en ny i befintlig stationsbyggnad. Det skedde inga förändringar vad gäller damm med 
luckor, handhavande eller avbördningskapacitet jämfört med det tidigare tillståndet. Den 
frivilliga minimitappningen om 100 l/s fastslogs i domarna, men det finns inget som visar på 
varför den nivån.  

Alla vattenverksamheter för produktion av vattenkraftsel (kraftverk och tillhörande dammar) 
som inte har moderna miljövillkor behöver ansöka om omprövning. I propositionen till 
bestämmelserna om moderna miljövillkor står det på sid 201; 

”Grundkravet på moderna miljövillkor innebär för det första att tillståndets samtliga 
miljövillkor ska vara bestämda enligt miljöbalken. För att uppfylla kravet på moderna 
miljövillkor är det inte tillräckligt att det i ett tillstånd eller beslut som meddelats enligt äldre 
lagstiftning finns villkor eller bestämmelser till skydd för människors hälsa eller miljön eller 
att det i ett tillstånd eller beslut som meddelats efter balkens ikraftträdande beslutats 
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miljövillkor som resultat av en prövning som varit avgränsad till enbart en eller några 
enstaka miljöaspekter. Det krävs alltså en dom eller ett beslut som har meddelats som 
resultat av en fullständig miljöprövning efter det att miljöbalken trädde i kraft den 1 januari 
1999.” 

Vid en omprövning för moderna miljövillkor kommer en översyn om det vid Torrsjö Kraft 
AB:s anläggningar behövs några ytterligare/förändrade miljövillkor för verksamheten, bland 
annat för att miljökvalitetsnormerna ska uppnås. 

Det är frivilligt att delta i NAP. Länsstyrelserna vill dock upplysa om att i det fall 
verksamhetsutövaren väljer att ej delta i NAP så riskerar man att få ett föreläggande från 
länsstyrelserna om krav på att ansöka om omprövning eftersom länsstyrelserna bedömer att 
moderna miljövillkor saknas i dagsläget. Väljer man att ej delta så finns det heller ingen 
möjlighet att få finansiering av fonden för eventuella miljöåtgärder som kan bli aktuella. 

För verksamheten vid Torrsjö Kraft AB:s anläggningar ser länsstyrelserna behov av åtgärder 
som underlättar upp- och nedströmsvandring, säsongsanpassade minimiflöden i naturfåror 
och förbättrad hydrologi nedströms anläggningarna.  

Risken för spridning av olika typer av smittor till isolerade populationer av vattenlevande 
arter kan öka när vandringshinder tas bort. I praktiken är det oftast kräftpest som avses 
eftersom denna sjukdom till stor del är orsaken till att den svenska flodkräftan är rödlistad 
och akut hotad. Mark- och miljööverdomstolen har dock bedömt att det genom åtgärder, till 
exempel en kräftspärr, borde vara möjligt att vid anläggandet av faunapassager försvåra 
spridandet av kräftpest uppströms. MMÖD har därför kommit fram till att förekomsten av 
flodkräfta uppströms en anläggning inte innebär att det finns förutsättningar att frångå de 
krav som följer av 2 kap. 3 § miljöbalken och miljökvalitetsnormerna för vatten (se MMD M 
8897–19 den 9 juli 2021). Risken för smittspridning är därmed inget skäl att avstå från 
åtgärder för att återställa passerbarheten vid vattenkraftsanläggningar till 
referensförhållandet. 

I Skärsätt vid Skärsättsån finns fornlämningar i form av gravar från järnåldern, ett äldre 
kraftverk, intilliggande kvarn (dock ombyggd), samt lämningar efter sågverk. 
Fornlämningarna har fullvärdigt skydd enligt kulturmiljölagen.    

• Länsstyrelserna anser att verksamhetsutövaren behöver låta göra en kulturhistorisk 
dokumentation, inklusive en historik, över verksamheten på platsen. 
 

I tabell 18 sammanfattas den påverkan som verksamheterna påför akvatisk miljö samt 
exempel på miljöåtgärder som behöver utredas av verksamhetsutövaren för att uppnå 
gällande miljökvalitetsnormer vid anläggningarna i Stångån.  
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Tabell 18. Exempel på möjliga miljöåtgärder som behöver utredas för att uppnå gällande miljökvalitetsnormer vid Stångåns 
anläggningar. *Omfattningen av påverkan på dessa faktorer behöver utredas. Ifall det finns en betydande påverkan 
behöver förslag på möjliga åtgärder tas fram. 

Påverkan Exempel på miljöåtgärder 

Fiskvandring • Uppströms passagelösningar utifrån

referensförhållande. I första hand naturlika fiskvägar

(naturfåra, omlöp och inlöp).

• Nedströms passagelösningar vid kraftverksintag. I

första hand låglutande fingaller med flyktvägar.

• Vid nedströmspassage genom utskov anpassa

utskovens tröskel för att skapa en säkrare

nedströmspassage för fisk i samband med spill

• Bästa teknik för anlockning till fiskvandringsväg

(fiskspärr i utloppskanal, klunkning)

• Återkoppla biflöden som periodvis är avskurna till

följd av reglering

Hydrologi • Miljöanpassad reglering efter tappingsställare som

skapar en naturlig och klimatanpassad vattenregim

• Säsongsanpassad minimitappning i naturfåror i

anslutning till kraftverken

• Begränsa snabba vattenståndsförändringar i

naturfåran nedströms regleringsdamm och kraftverk

Transport av sediment och 

organiskt material* 

• Förändra utskov och spillöppningar

• Mekaniskt åtgärda hårdgjord botten

• Utläggning av lekgrus i naturfåran

• Tillföra död ved på naturfåran

Morfologi • Biotopåterställning
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